邵雄辉先生为宁波百肇企业管理合伙企业（有限合伙）、宁波华肇企业管理合

伙企业（有限合伙）、上海济兆实业发展有限公司的实际控制人。宁波百肇企业管

理合伙企业（有限合伙）、宁波华肇企业管理合伙企业（有限合伙）、上海济兆实

业发展有限公司、邵雄辉先生之间构成一致行动关系，本次权益变动后，各信息披露

义务人在公司的持股情况如下：

8

第三节 权益变动目的

一、本次权益变动的目的

本次权益变动系信息披露义务人出于自身资金需求减持公司股份，导致合计持股比

例降低。

二、信息披露义务人未来12个月内持股计划

上市公司于2025年7月25日，披露了《关于5%以上股东减持股份计划的预披露公告

》（公告编号：2025-063），持股5%以上股东宁波百肇、宁波华肇计划以大宗交易方

式、集中竞价交易方式减持公司股份7,271,700股，即不超过公司目前总股本的3%。

截至本报告书签署之日，信息披露义务人除上述已披露且尚未实施完毕的减持计划

外，不存在其他减少或增加其在上市公司中拥有权益的股份的计划。上述减持计划结束

后，不排除根据自身实际情况增持或减持其在上市公司拥有权益股份的可能性。若发生

相关权益变动事项，信息披露义务人将严格按照相关法律的规定及时履行法定程序及信

息披露义务。

9

第四节 权益变动方式

一、信息披露义务人在本次权益变动前后持有上市公司股份的情况

本次权益变动前，自公司上市至2025年3月17日，宁波百肇、宁波华肇及其一致行动

人合计持有公司的股份未有增减持变动的情况，截至2025年3月17日，宁波百肇、宁波华

肇及其一致行动人合计持有公司首次公开发行股票前已发行的股份（包括资本公积金转

增股本部分）145,152,000股，占公司总股本59.76%;

2025年3月18日-2025年6月16日，宁波百肇、宁波华肇首次减持公司股份合计

7,264,560股（占本公司总股本比例2.99%），截至2025年6月16日，宁波百肇、宁波华肇

及其一致行动人合计持有上市公司股份137,887,440股，占公司总股本56.77%；

2025年9月8日，宁波华肇、宁波百肇通过证券交易所大宗交易方式合计减持公司股

份1,963,400股（占本公司总股本比例0.81%），截至2025年9月8日，宁波百肇、宁波华

肇及其一致行动人合计持有上市公司股份135,924,040股，占上市公司总股本比例55.96%。

本次权益变动后，宁波百肇、宁波华肇及其一致行动人合计持有上市公司股份

133,582,540股，占上市公司总股本比例55.00%。详细情况如下：

名称 股份性质

本次变动前持有股份 本次变动后持有股份

股数(股)
占总股

本比例
股数(股)

占总股

本比例

宁波百肇企

业管理合伙

企业（有限

合伙）

持有股份 18,144,000 7.47% 13,534,910 5.57%

其中：无限售条

件股份
18,144,000 7.47% 13,534,910 5.57%

有限售条

件股份
0 0.00% 0 0.00%

宁波华肇企

业管理合伙

企业（有限

合伙）

持有股份 18,144,000 7.47% 11,183,630 4.60%

其中：无限售条

件股份
18,144,000 7.47% 11,183,630 4.60%

有限售条

件股份
0.00% 0.00%

上海济兆实

业发展有限

公司

持有股份 90,720,000 37.35% 90,720,000 37.35%

其中：无限售条

件股份
90,720,000 37.35% 90,720,000 37.35%

10

有限售条

件股份 0
0.00%

0
0.00%

邵雄辉

持有股份 18,144,000 7.47% 18,144,000 7.47%

其中：无限售条

件股份
4,536,000 1.87% 4,536,000 1.87%

有限售条

件股份
13,608,000 5.60% 13,608,000 5.60%

合计

持有股份 145,152,000 59.76% 133,582,540 55.00%

其中：无限售条

件股份
131,544,000 54.16% 119,974,540 49.40%

有限售条

件股份
13,608,000 5.60% 13,608,000 5.60%

二、本次权益变动方式

2025年9月9日至2025年9月16日期间信息披露义务人通过集中竞价的方式减持公司

股份2,341,500股，导致信息披露义务人合计持股比例由55.96%变动为55.00%。具体情

况如下：

股东名称 减持时间 减持方式 减持数量（股） 减持比例（%）

宁波百肇 2025年9月9日至

2025年9月16日

集中竞价 1,207,200 0.50%

宁波华肇 集中竞价
1,134,300 0.47%

合计 2,341,500 0.96%

注：上表中“减持比例”合计数与各明细数相加之和在尾数上的差异，系四舍五入所致。

三、信息披露义务人在上市公司中拥有权益股份的权利限制情况

截至本报告书签署日，信息披露义务人邵雄辉先生担任肇民科技董事长、总经理，

其直接持有的上市公司股份共18,144,000股，其中13,608,000股为高管锁定股。

除上述情况外，信息披露义务人在上市公司中拥有权益的股份不存在质押、查封或

冻结等任何权利限制或被限制转让的情况。

四、本次权益变动对上市公司控制权的影响

本次权益变动不会导致肇民科技控股股东及实际控制人发生变化，不会对肇民科技

治理结构及持续经营产生重大影响。

五、信息披露义务人为上市公司董事、高级管理人员应当披露的情况

11

（一）公司董事长兼总经理邵雄辉先生在肇民科技拥有权益情况、拥有权益的股份

变动达到法定比例的时间及方式请参见本报告书“第四节权益变动方式”之“二、本次

权益变动情况”。

（二）公司董事长兼总经理邵雄辉先生存在在其他公司任职的情形，不存在违反《

公司法》第一百八十一条至第一百八十四条规定的情形，最近3年不存在证券市场不良

诚信记录的情形。

（三）上市公司董事会声明：肇民科技董事会已经履行诚信义务，本次权益变动不

存在损害上市公司及其他股东权益的情形。

第五节 前 6 个月内买卖肇民科技股份的情况

除本报告书披露的减持信息外，自本报告书签署之日前六个月内未有买入肇民科技